rom. din Chișineu (Kisjenő) până la terminal concursual; iar pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din *Giula Maghiară*, având să observe dispozițiile §-ului 20 din Regulamentul pentru parohii.

*Giula maghiară*, la 12/25 Decembrie 1908.

*George Bodea*,
pres. com. par.

*Emanuil Ardelean*,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* protoprezbiter.

—□—

2—3

Pe baza incuviințării Ven. Conzistor diecezan de sub Nr.

biserică, cu stricta observare a §-lui 20 din Regulament, spre a-și arăta dexteritatea în oratorie și rituale.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Traian I. Magier, protopruzviter.

—□— 3—3

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Conzistoriu eparhial dno 4/17. Decembrie 1908 Nr. 7860/1908 prin această se repetă concursul pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizată pe lângă veteranul paroh Constantin Ișlănescu din Secusigiu, (protoprezbiteratul Timișorii), cu termen de 30 de zile de la prima publicare în organul diecezan.

biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Medveș, la 23 Noemvrie 1908.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb: *Dr. Traian Putici* m. p. inspector de școale.

—□— 3—3

Pentru stațiunea învățătorescă *Ghighișeni*, se escrie concurs cu termen pe **18/31 Ianuarie 1909**, pe lângă următorul salar: Dela Ghighișeni: în bani 40 cor.; 10 cubule de bucate à 16 cor.; 6 stângeni de lemne à 16 cor. 96 cor.; venit cantoral 40 cor. dela *Căcăcent* în bani 100 cor.; iar pentru conferință 20 cor.

Doritorii de a ocupa această stațiune sunt poștiți a-și trimite recursurile lor adresate comitetului parohial Ghighișeni M.

Reflectanții să-și înainteze suplicile pe calea subscrișului în F. Győrös, având până la alegere a-se prezenta la sf. biserică de acolo spre a cânta.

F. Girișiu la 9/22 Decemvrie 1908.

*Petru Serbu* protopop.

—□— 3—3

### Licitațiune minuendă.

În urma încuviințării Ven. Consistoriu de dtdo 7/20 Aug. 1908 Nr. 5267, se publică licitațiune minuendă pentru facerea din nou a gardului în jurul bisericii gr. ort. române din *Buttyin (Buteni)* protopopiatul Butenilor.

Terminul de licitație se defige pe Duminecă în **18/31 Ianuarie** 1909 d. a. la 2 oare în localitatea școalei confesionale.

Prețul de exlamare pentru lucrul zidarului 1445 cor. 72 fil.; pentru lucrul lacătorului 1200 cor. „de tot 2645 cor. 72 fil.

Doritorii de a licita au să depună în bani gata, sau în hârtii de valoare acceptabile vadiu de 10% dela prețul de exlamare.

Comuna bisericăscă își rezervă dreptul de a primi pe acel reflectant, în care are mai multă încredere. Planul și proiectul de spese să pot vedea la Oficiul parohial din loc.

Întreprinzătorii nu pot pretinde diurne și spesele de călătorie pentru prezentare ori participare la licitațiune.

Dat în Buttyin (Buteni) din ședința comitetului parohial, ținută la 17/30 Aug. 1908.

*Iuliu Bodea*,
preș. com. parohial.

*Petru Petru*,
not. com. parohial.

—□— 1—1